

Ключевые финансовые показатели ПУМБ за 1 квартал 2013 г. по МСФО

Балансовые показатели на конец периода (в миллионах гривен)	31.03.2014	31.03.2013	31.03.2014/31.03.2013		2013	2012	2013/2012	
Активы (net) на конец периода	37 782	30 008	7 774	25,9%	31 896	27 555	4 340	15,8%
Кредитный портфель (gross), в т.ч.:	28 255	21 000	7 255	34,6%	23 626	20 993	2 634	12,5%
Кредиты корпоративным клиентам (gross)	21 627	15 371	6 257	40,7%	17 766	15 390	2 376	15,4%
Кредиты частным клиентам (gross)	6 628	5 629	999	17,7%	5 861	5 603	257	4,6%
Портфель ценных бумаг (gross)	2 619	4 215	-1 596	-37,9%	3 192	3 397	-206	-6,0%
Средства клиентов, в т.ч.:	25 187	19 214	5 973	31,1%	20 932	17 611	3 321	18,9%
Средства корпоративных клиентов	13 490	8 279	5 211	62,9%	9 698	7 380	2 318	31,4%
Средства частных клиентов	11 698	10 935	762	7,0%	11 234	10 231	1 003	9,8%
Собственный капитал	5 712	5 193	519	10,0%	5 542	5 045	497	9,8%
Общий капитал (Уровень 1 + Уровень 2)	6 002	5 432	570	10,5%	5 684	5 284	399	7,6%
Отчет о прибылях и убытках (в миллионах гривен)	I кв. 2014	I кв. 2013	I кв. 2014/I кв. 2013		2013	2012	2013/2012	
Чистый процентный доход	505,8	299,3	206,5	69,0%	1 533,9	1 151,2	382,7	33,2%
Чистый непроцентный доход, в т.ч.	383,1	145,8	237,3	162,8%	614,2	484,0	130,1	26,9%
Чистый комиссионный доход	109,6	97,3	12,4	12,7%	491,8	307,5	184,3	59,9%
Торговый и прочий волатильный доход	273,5	48,5	225,0	463,7%	122,3	176,5	-54,2	-30,7%
Общий доход	888,9	445,1	443,8	99,7%	2 148,1	1 635,2	512,8	31,4%
Операционные расходы	-249,5	-222,2	-27,3	12,3%	-992,9	-946,1	-46,9	5,0%
Прибыль до резервов и налогов	639,4	222,8	416,6	186,9%	1 155,2	689,2	466,0	67,6%
Расходы на формирование резервов под обесценение активов	-413,6	-73,7	-339,9	461,2%	-514,3	-289,1	-225,1	77,9%
Налог на прибыль	-56,7	-30,1	-26,6	88,2%	-131,2	-136,1	5,0	-3,6%
Чистая прибыль	169,0	119,0	50,0	42,1%	509,7	263,9	245,8	93,1%
Показатели эффективности	I кв. 2014	I кв. 2013	I кв. 2014/I кв. 2013		2013	2012	2013/2012	
ROA до резервов (Прибыль до резервов и налогов/Средние активы net)	7,4%	3,1%	4,3%	-	3,7%	2,6%	1,1%	-
ROE до резервов (Прибыль до резервов и налогов/Средний капитал)	46,1%	17,7%	28,4%	-	21,8%	13,9%	7,8%	-
ROA (Чистая прибыль/Средние активы net)	2,0%	1,7%	0,3%	-	1,6%	1,0%	0,6%	-
ROE (Чистая прибыль/Средний капитал)	12,2%	9,4%	2,8%	-	9,6%	5,3%	4,3%	-
NIM (Чистая процентная маржа)	7,0%	4,8%	2,2%	-	5,7%	4,9%	0,7%	-
C/I (Операционные расходы/Общий доход)	28,1%	49,9%	-21,9%	-	46,2%	57,9%	-11,6%	-
Структурные показатели (средний баланс)	I кв. 2014	I кв. 2013	I кв. 2014/I кв. 2013		2013	2012	2013/2012	
Кредитный портфель (net)/средства клиентов	99,0%	97,0%	2,1%	-	92,4%	98,7%	-6,3%	-
Доля средств клиентов в обязательствах	78,9%	77,8%	1,1%	-	78,2%	78,9%	-0,7%	-
Доля текущих счетов в общем объеме средств клиентов	43,8%	38,6%	5,1%	-	42,2%	40,6%	1,6%	-
Показатели качества активов	I кв. 2014	I кв. 2013	I кв. 2014/I кв. 2013		2013	2012	2013/2012	
NPL ⁽¹⁾ / ссуды клиентам	16,3%	22,8%	-6,4%	-	15,0%	20,9%	-5,9%	-
Резервы / ссуды клиентам	12,5%	15,1%	-2,6%	-	11,4%	14,8%	-3,4%	-
Резервы / NPL ⁽¹⁾	76,5%	66,5%	10,0%	-	75,7%	70,7%	4,9%	-
Показатели достаточности капитала	I кв. 2014	I кв. 2013	I кв. 2014/I кв. 2013		2013	2012	2013/2012	
CAR (Базель)	19,43%	22,90%	-3,5%	-	21,23%	23,43%	-2,2%	-
CAR (НБУ)	14,96%	15,49%	-0,5%	-	11,78%	17,63%	-5,9%	-

⁽¹⁾ Банк относит к NPL кредиты с просрочкой платежей 60 дней+ (все сделки клиента при наличии просрочки хотя бы по одной сделке по любому виду платежа)